dixit Abraham: Ejice ancillam et filium ejus. Non enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac. Quoniam ergo nunc etiam exhæres Judæorum Synagoga illudit Ecclesiam, illam ejice, atque hanc introduc. *Verba mea auribus percipe, Domine.* Pro fornicationem profanatum Esau hæreditate primogenituræ privavit, filiumque effecit servum fratris, ac Esau Chanaamum secundum designavit. *Ne quis, inquit, sit fornicator aut profanus, ut Esau.*

Χαναάμ τὸν Ἡσαῦ ἐχειροτόνησεν. *Μὴ τις, φησὶν, ἢ*

Ne igitur fornicatione corporis et ingluvie hæreticorum sermonum, imitentur Esau, sponsæ filii, *Verba mea auribus percipe, Domine.* Nabothum propter vineæ hæreditatem interfici procuravit: sed clamavit Naboth ad Achaabum: *Non dabo tibi hæreditatem patrum meorum.* Aspice Nabothum pro hæreditate occisum, ut cognoscas Christum pro Ecclesia crucifixum. *Et semetipsum, inquit, tradidit pro ea, ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam.* Pro qua ergo teipsum tradidisti, Domine, pro ea orationem offero tibi. *Verba mea auribus percipe, Domine.* Unde et Apostolus imitator Christi, dum pro Ecclesia vexatur, ac dicit, *Usque in hanc horam et esurimus et sitimus.* et cætera; tanquam interrogaretur: *Cujus gratia talia tantaque mala sustines, Paule?* respondet, *Pro ea quæ hæreditatem consequitur.* Et quod omnia pro salute congenerum suorum pateretur, ipsemet testis est, cum ait: *Optabam ego ipse anathema esse pro fratribus meis.* — *Pro ea quæ hæreditatem consequitur.* Quænam autem sunt verba prophetæ? Non quæ sermone proferruntur, sed quæ præclaris operibus agnoscuntur. *Intellige clamorem meum.* Clamor justus, non est vox quæ aerem percutit, sed animæ cœlestia sapiens institutio.

3. *Intende voci orationis meæ.* Vocem dicit, non sonum clangori tubæ similem, sed gravissimum cordis gemitum. Sic enim scriptum est: *Et ingemuerunt filii Israel ab operibus: et exaudivit Deus vocem eorum.* Atque erat vox gemitus, hominibus

¹⁰³ III Reg. xxi, 3. ¹⁰⁴ Ephes. v, 25, 27. ¹⁰⁵ I Cor. Nili, *De monastica exercitatione*, cap. 13, seu *Paral- lelorum* Damasceni, lib. ii, cap. 17, f. 68, cum duobus Luciferi, lib. i pro S. Athanasio, p. 36 et 37. Josephus, *Antiqu. Jud.* lib. viii, cap. 7, *Νάβουθος* δὲ τις ἀπὸ πόλεως Ἀζάρης. In Suida Ἰζάρου pro Ἀζάρου, ex Josepho ibidem, μέχρι τῆς Ἰεσραηλίας Ἀζάρου πόλεως, et ex antiquo Josephi interprete, qui vertit, *Quidam igitur Naboth, de Azari civitate.*

(95) *Ἥχος.* Ineptissime in Cæsario, quæstione III, *Adversus astrologos:* Εὐμετάδοτον γὰρ κριδὲς, οὐχ ἐπειδὴ τοιοῦτου ἡχους ποιητικὸν ἐκεῖνο τὸ μέρος τοῦ οὐρανοῦ, ἀλλ' ἐπεὶ τοιαύτης ἔλαχε τὸ πρόβατον φύσεως παρὰ τοῦ κτίσαντος, cum ἦθους veram lectionem docere debuisset interpretem, tum sensus, tum ἦθων quod mox sequitur: *Animal enim ad impartierdum facile aries est: non quod ea pars cœli effectrix sit hujusce moris, sed quod ovis a creatore talem accepit naturam.*

quidem occulta, Deo autem manifesta. *Intellige clamorem meum*. Quid loqueris, propheta? Deo præceptum imponis? Sapientiæ thesaurus est, et intelligentiæ ubertas, juxta illud Scripturæ: *Apud eum sapientia et intelligentia*³: tuque ei dicis, *Intellige*, animadvertite? Atqui si eximio homini dixeris, Animadvertite, irascitur ille, quod tanquam imperito locutus fueris, nec percipienti; Deo autem dicis, *Intellige*? Verum non imperat Domino: absit! neque mortalis immortalẽ ad intelligendum urget, nec quæ ebriorum sunt homo sobrius effutit; sed quod ait, hoc est: Multi eorum qui judices adeunt ut de magnis necessariisque capitibus interpellent, nesciunt ea de quibus agitur explicare, neque valent, quod cupiunt, evidenter ac perspicue declarare; deinde quia judex ad negotium intelligendum solertior est quam interpellator, novitque quale debeatur reddere responsum: qui supplex est, orat ut non respiciat ad indigna verba, sed juxta prudentiam suam atque ex re proferat sententiam. Sic etiam propheta, quandoquidem homo Deo loquebatur, atque in stupore constitutus, instar gubernatoris in pelago, jactabatur, obsecrat Deum, *Intellige clamorem meum*; hoc est, Noli respicere ad indignitatem verborum, neque ad sermonis inopiam, sed legito in mente mea: quod deest in verbis, supple in edictis. Illud ergo, *Intellige*, positum est pro, Cerne cor meum, lege quas in animæ imo gero justificationes, quas verbis enarrare non possum.

Intende voci orationis meæ. Tanquam sol mihi exorere, ac statim calamitatum frigus a me expuleris. Nam si sensibilis sol, cælestis oculis, quando in hieme exoritur, glaciem solvit, et solis aspectum nil non fert, sed dissolvitur; quanto magis tu, Domine, tanquam sol justitiæ mihi exortus, instar pruinx ac frigoris resolves tentationes! Sicut autem cum dicit Deo, *Intende*, non rogat eum ut aspiciat per sensum, ac prout Deum decet; ita vocem suam dicit, loquelam in anima sono carentem, cujus solus auditor est Deus. *Ipsè enim novit abscondita cordis*⁴. Deinde ut ostendat magnam et immensam veri dignitatem, quod Dominum eum vocaverit, non tanquam unum de multis, sed velut universorum herum et creatorem, subjicit, *Rex meus et Deus meus* — *Rex meus*: quia me militem cum delegeris, nomine tuo consignasti. *Deus meus*: quod cum antea non essem, in rerum naturam adduxisti. *Rex meus*: quoniam me, qui sub tyrannide peccati positus eram, velut captivum liberasti. *Deus meus*: quia naturam mutasti, et corruptibilem meum limum dum gestas, incorruptibilem effecisti. *Rex meus*: